
 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия 

 имени Героя Советского Союза П.А. Горчакова с. Боринское  
Липецкого муниципального района Липецкой области 

(МБОУ гимназия с. Боринское) 
 

 
ПРИКАЗ 

 
от 31.08.2022 года         № 201 
  
 
Об организации питания учащихся гимназии  
в 2022-2023 учебном году 
 
   В целях укрепления здоровья и социальной гарантии на предоставление горячего 
питания учащимся и воспитанникам, руководствуясь Федеральным законом «Об 
образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, Постановлением 
Правительства РФ от 05.10.1999 № 1119 «О мерах по профилактике заболеваний, 
связанных с дефицитом йода» на основании Санитарно-эпидемиологических правил и 
нормативов СанПиН 2.4.5.2409-08,   Законом Липецкой области от 30.12.2004г. № 166–ОЗ 
«О социальной поддержке обучающихся образовательных учреждений и дополнительных 
гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей в Липецкой области», СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», 
утверждённые постановлением Главного государственного врача Российской Федерации 
от 27 октября 2020 года № 32, СП2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодёжи», утверждённые постановлением Государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 28 сентября 2020г. № 28 и достижения 100% охвата детей 
горячим питанием 
 

Приказываю: 
 

1. Организовать с 01.09.2022г. по 31.05.2023г. горячее питание детей в гимназии: 
- одноразовое бесплатное (из расчета 55,77 рублей на одного учащегося, в том числе 50,70 
рублей на одного учащегося за счет средств областного бюджета; 5,07 рублей на одного 
учащегося за счет средств районного бюджета) для учащихся, получающихся начальное 
общее образование; 
- одноразовое (из расчета 20 рублей в день на одного учащегося за счет средств 
областного бюджета) для учащихся не льготных категорий 5-11 классов; 
- одноразовое (из расчета 55 рублей на одного учащегося за счет средств областного 
бюджета) для учащихся из малоимущих семей, посещающих группы продленного дня, из 
семей опекуна (попечителя), приемных семей и из многодетных семей; 
- двухразовое (из расчета 70 рублей на одного учащегося в т.ч. 20 рублей за счет средств 
областного бюджета, 50 рублей за счет средств родительской платы) для учащихся не 
льготной категории 5-11 классов; 
- для учащихся с ограниченными возможностями здоровья и детей инвалидов (за 
исключением учащихся находящихся на полном государственном обеспечении) – 80 
рублей за счет средств областного бюджета.  
 



- двухразовое (из расчета 20 рублей в день на одного учащегося за счет средств 
родительской платы и 55 рублей на одного учащегося за счет средств областного бюджета 
для учащихся из малоимущих семей, посещающих группы продленного дня, из семей 
опекуна (попечителя), приемных семей и из многодетных семей. 
Питание предоставляется в течении учебного года за исключением каникулярных, 
выходных и праздничных дней, дней, пропущенных по болезни. 
2. Организовать горячее питание учащихся гимназии в соответствии с примерным 
двухнедельным меню с учетом возрастных категорий. 
3. Социальные выплаты на питание учащихся обучающихся на дому по заключению 

лечебно - профилактических учреждений, числящихся в составе гимназии 
осуществлять в виде денежных выплат из расчета 20 рублей на одного учащегося  и 
55 рублей н для учащихся из малоимущих семей, посещающих группы продленного 
дня, из семей опекуна (попечителя), приемных семей и из многодетных семей,  80 
рублей на одного обучающегося с ограниченными возможностями здоровья и детей 
инвалидов (по 5-дневой рабочей неделе, за исключением каникулярного времени, 
выходных праздничных дней, дней пропущенных по болезни). 

4. Утвердить план мероприятий по пропаганде и информированию культуры здорового 
питания среди учащихся, их родителей на 2022-2023 учебный год. 

5. Классным руководителям 1-11 классов оформить информационные стенды о культуре 
питания, пользе здорового питания. 

6. Назначить ответственными за организацию питания:  
- в начальной гимназии – Грошеву Г.И.,  
- в старшей – Кожевникову Е.М.,  
- в с. Васильевка – Таравкову О.В.  
- в филиале в   с. Вербилово – Болышову И.М. 

7. Кожевниковой Е.М., Грошевой Г.И., Таравковой О.В., Болышовой И.М. оформить 
информационные стенды в обеденных залах столовых и систематически обновлять их 
содержание. 

8. На Грошеву Г.И.  (в начальной гимназии), на Кожевникову Е.М. (в старшей 
гимназии), Таравкову О.В. (в с. Васильевка), Болышову И.М. (в филиале в с. 
Вербилово) возложить ответственность за своевременный учет посещаемости, 
предоставление заявки (сведений) в столовую, ведение отчетной документации по 
питанию. 

9.   Утвердить график посещения столовой и план размещения учащихся в столовой, 
закрепив за ними конкретные места.  

10. Классным руководителям 1-11 классов: 
- организовать и обеспечить питание всех учащихся, присутствующих на занятиях, 
вести ежедневный учет и контроль за посещаемостью детей и их питанием 
(завтрак, обед); 
- 1 числа следующего месяца предоставлять отчетность питания всех учащихся                                
из льготных категорий по установленной форме. В случае изменение статуса семьи 
(ребенка) в этот же день обеспечить соответствующую форму питания. 

11. Демянчук Т. П. своевременно регулировать вопросы прибытия и выбытия, учащихся 
и своевременно (по мере зачисления в гимназию) доводить до сведения лиц, 
ответственных за организацию питания. 

12. Учителям по окончании соответствующего урока согласно графику посещения детьми 
столовой с целью обеспечения дисциплины и порядка сопровождать их на перемене в 
столовую. (За исключением дежурных в коридорах гимназии учителей). 

13. Демянчук В.В., завхозу, обеспечить деятельность пищеблока всем необходимым 
исправным инвентарем, инструментами, посудой и другими принадлежностями, 
оборудованием, мебелью в соответствии с санитарно-гигиеническими и 
технологическими требованиями. 



14. Заведующим столовыми, поварам, Шацких Л.А., Ворониной А.А. обеспечить 
питание учащихся согласно санитарно - гигиеническим нормам и технологическим 
требованиям; правильно вести соответствующую документацию, информационные 
материалы на щитах информации. 

 Обеспечивать выполнение Постановление правительства РФ от 05.10.1999 г. № 1119 «О 
мерах по профилактике заболеваний, связанных с дефицитом йода, в части включения в 
рацион питания школьников йодированной соли и продуктов, обогащенных витаминами» 
15. Медицинской сестре осуществлять ежедневный полный контроль за деятельностью 

столовых, за качеством и количеством продуктов, за выходом готовой продукции. 
16. Главному бухгалтеру Березневой Н. А. осуществлять контроль за полным и 

рациональным использованием средств, выделяемых на питание учащихся. 
17. Систематически заслушивать отчет ответственных по вопросам питания лиц 

на совещаниях при директоре. 
18.   Контроль исполнения приказа оставляю за собой 
 
 
 

Директор гимназии      С.П. Щербатых 
 

 
С приказом ознакомлены: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2022-08-31T14:20:16+0300
	Щербатых С.П.




